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 آشفتگی بازار انرژی اروپا 
در پی کمبود عرضه گاز روسیه

نبود نشانه هایی از افزایش عرضه گاز طبیعی 
روســیه به اروپا، بازار انرژی قاره سبز را با 

چالش روبه رو کرده است. 
به گزارش شانا، روسیه همسو با دستور ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری این کشور برای عرضه بیشتر گاز به اروپا 
اقدامی انجام نداد و این مســئله نگرانی اروپا از کمبود 
عرضه، قیمت های بالا و وابستگی به انرژی مسکو را 
با نزدیک شدن به زمستان تشدید کرد. از نشانه های این 

نگرانی ها این بود که قیمت شاخص گاز تی تی اف هلند )شاخص گاز اروپا ( برای ماه دسامبر در 
معاملات ۱۰ درصد افزایش یافت و سپس اندکی کاهش یافت. روسیه یک سوم گاز مورد نیاز 
اروپا را تأمین می کند و افزایش قیمت گاز تک محموله ای به طور مستقیم خانوارها و مشاغل را 

تحت تأثیر قرار می دهد.

معاون توانیر:
 احتمال کمبود گاز برای نیروگاه های کشور 

در زمستان وجوددارد
معاون هماهنگی توزیع برق شــرکت مادر 
تخصصی توانیر در شرکت توزیع نیروی برق 
گفت: ممکن است در زمستان برای تامین 
گاز نیروگاه های کشور دچار مشکل شویم که 
باید با مدیریت مصرف برق برای جلوگیری از 

خاموشی اقدام کرد.
غلامعلی رخشانی مهر در حاشیه نخستین نشست عبور 
از پیک زمستان امســال و تابستان ۱۴۰۱ در اهواز، در 

گفت و گو با خبرنگار ایرنا بیان کرد: اقداماتی در حوزه استفاده از تکنولوژی های رویت پذیر و 
کنترل پذیری کنتورها و کلیدها و سامانه های هوشمند سازی شبکه در حال انجام است که 

باعث می شود بار مصرفی مشترکان رصد و مدیریت شود. 
وی با تاکید بر استفاده از روش های روز کنترل و مدیریت مصرف گفت: با این روش، میزان 
مصرف انرژی در سطح کشور مدیریت می شو به طور مثال، استفاده از نسل پیشرفته تری از 

کنتورها )کنتورهای ریلی(، باعث کنترل و متعادل شدن مصرف می شود. 
رخشانی مهر ادامه داد: زمستان امسال و تابستان ۱۴۰۱ باید مدیریت مصرف برق را در برنامه 

به صورت ویژه پیگیر شویم تا دچار مشکل نشویم. 
*استفاده از تجارب پیک بار ۱۴۰۰ برای تابستان ۱۴۰۱

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق خوزستان نیز در این نشست با اشاره به شرایط سخت 
تابستان ۱۴۰۰ در خصوص ناترازی تولید و افزایش مصرف برق، به خبرنگار ایرنا گفت: پیش 

بینی ها و برنامه ریزی ها باعث شد تا تابستان گذشته را با چالش کمتری پشت سر بگذاریم. 
علی خدری ادامه داد: برای مدیریت مصرف و کاهش پیک بار، نشســت ها و گشــت های 
شبانه روزی انجام شــده است تا خدمات رسانی در گرما و دمای بالای ۵۰ درجه به درستی 

صورت گیرد.
نخستین نشست عبور از پیک زمستان جاری و تابستان آتی ۱۴۰۱ با حضور معاون هماهنگی 
توزیع برق شرکت مادر تخصصی توانیر، و جمعی از مسوولان محلی در شرکت توزیع نیروی 

برق خوزستان در اهواز برگزار شد.

عضو کمیسیون اقتصادی خبر داد؛
 موافقت وزیر نفت 

با احداث کارخانه پتروشیمی کنگاور
اقتصادی مجلس شورای  کمیسیون  عضو 
اســامی از موافقت وزیر نفــت با احداث 
کارخانه پتروشــیمی کنگاور خبر داد. علی 
رضایی با اشــاره به حضور جواد اوجی وزیر 
نفت در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس 
اظهار کرد: در جلســه کمیسیون اقتصادی، 
پس از ارائه دلایــل توجیهی لزوم احداث 
این کارخانه پتروشیمی به وزیر نفت از سوی 
اینجانب، وزیرنفت موافقت خود را اعام کرد.

نماینده مردم کنگاور در مجلس شورای اسلامی ضمن قدردانی از تلاشهای انجام شده در 
مسیر اخذ این مجوز گفت: امیدوارم از ظرفیت فارغ التحصیلان بومی در این عرصه در جهت 
توســعه شرق استان کرمانشاه استفاده شود. رضایی یادآورشد: امیدوارم با احداث این کارخانه 
بتوانیم از ظرفیت نیروهای متخصص بومی استفاده کنیم و موجبات توسعه هرچه بیشتر شرق 

استان کرمانشاه را فراهم آوریم.

با مشارکت یک شرکت وابسته به گروه مالی گردشگری؛
 نیروگاه خورشیدی ۱۰مگاواتی احداث و

 به شبکه سراسری برق کشور متصل شد
مدیرعامل گروه توســعه انرژی، نفت و گاز لاوان وابســته به گروه مالی 

گردشگری اعام کرد: 
با مشارکت این گروه و یک شرکت معتبر بین المللی، نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی  احداث 
و به شبکه سراسری برق کشور متصل شد.به گزارش روابط عمومی گروه مالی گردشگری، 
نصرت الله ســیفی گفت: با مشارکت لاوان با یک شرکت معتبر بین المللی و فعال در ایران، 
نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی در نزدیکی شهر جدید مجلسی )استان اصفهان( از تابستان 
امسال به طور مرحله ای به شبکه سراسری برق کشور متصل شده و اکنون با ظرفیت کامل در 

حال بهره برداری تجاری است. 
وی افزود: نیروگاه مذکور که به طور کامل توسط بخش خصوصی احداث شده، دارای بالاترین 
استانداردهای زیست محیطی است و با توجه به نیاز مبرم شبکه برق سراسری تصمیم بر اتصال 
مرحله ای این نیروگاه به شبکه اتخاذ شد. به گفته سیفی، در ساخت این نیروگاه، خرید تجهیزات 
و مواد از سازندگان داخلی و بهره مندی حداکثری از توانمندی های پیمانکاران ایرانی مدنظر قرار 
گرفته است. این پروژه در دوره احداث حدود 7۰ شغل مستقیم ایجاد کرد و در دوره بهره برداری 
۱2 فرصت شغلی مستقیم ایجاد کرده است.این در حالیست که هم اکنون در مجموعه گروه 
مالی گردشگری حدود 2۰ هزار نفر مشغول به کار هستند و در راستای سیاست های اقتصاد 

مقاومتی این تعداد هر روز در حال افزایش است.
سیفی گفت: مهم ترین ویژگی این نوع برق این است که تولید آن نه تنها کمترین صدمه را به 
محیط زیست وارد می کند بلکه با تولید سالانه حدود 2۳,۵۰۰ مگاوات ساعت برق خورشیدی 
منجر به کاهش انتشار ۱۸ هزار تن معادل دی اکسید کربن برابر با گاز گلخانه ای حاصل از 

پیمایش سالانه ۳,۵۹۰ خودرو مسافری می شود. 
وی افزود: همچنین برای تمیز کردن پنل های نیروگاه از ربات های تمیزکننده استفاده خواهد 
شد که علاوه بر افزایش راندمان تولید، به صرفه جویی در آب مصرفی نیز کمک شایانی می کند. 
از دیگر ویژگی های این نیروگاه افزایش راندمان تولید با بهره گیری از پنل های خورشــیدی 

بایفیشیال )دورو( است که در نوع خود در کشور کم نظیر است.
سیفی اظهار کرد: مذاکرات قرارداد مشارکت در پروژه نیروگاه خورشیدی ۱۰ مگاواتی مجلسی، 
اوایل سال قبل آغاز و پس از توافقات اولیه، در نهایت آذر ماه سال گذشته قرارداد آن منعقد شد. 
با این قرارداد، گروه توسعه انرژی نفت و گاز لاوان دو هدف مهم را دنبال کرد. نخستین هدف 
دستیابی به درآمد عملیاتی در کمترین زمان ممکن و دوم ورود به صنعت رو به رشد بین المللی 

و ملی انرژی های تجدیدپذیر به خصوص انرژی خورشیدی است.
وی درباره برنامه های ســال ۱۴۰۰ گفت: بر اساس سند راهبردی شرکت، در سال ۱۳۹۹ ، 
مقرر بود که در یک پروژه مشارکت کنیم که با حمایت های هیات مدیره شرکت، گروه گسترش 
صنایع ومعادن ماهان و گروه مالی گردشگری این امر محقق شد. برای سال ۱۴۰۰ نیز مشارکت 
در دو پروژه در سایر زمینه های مرتبط با انرژی و نفت و گاز در دستور کار قرار گرفته که ارزیابی 
پروژه های مختلف در حال بررسی است.سیفی تصریح کرد: سرمایه گذاری در انرژی های پاک، 
سرمایه گذاری در آینده این کشور و نسل های بعدی است و این پروژه و پروژه های مشابه علاوه 
بر سودآوری مالی، می تواند به عنوان بخشی از مسئولیت اجتماعی هلدینگ ماهان و گروه 
مالی گردشگری تلقی  گردد. همچنین با توجه به نیاز مبرم کشور در افزایش ظرفیت نیروگاهی، 
نیروگاه های خورشیدی به دلایل متعدد از جمله سرعت بالای اجرای پروژه، سرمایه بری نسبتا 
کم پروژه ها، همزمانی پیک تولید با پیک مصرف و مقیاس پذیری پروژه می تواند در کوتاه مدت 
گره از بخشی از مشکلات دولت جدید بگشاید که این شرکت با تکیه بر دانش فنی ایجاد شده 

آمادگی دارد در آینده نزدیک نقش پررنگ تری در این صنعت ایفا نماید.
وی اظهار امیدواری کرد روزی برسد که بتوانیم معادل انرژی برقی که در مجموعه گروه مالی 
گردشگری مصرف می کنیم، انرژی پاک تولید و به شبکه سراسری برق کشور تزریق کنیم و 

گروه مالی گردشگری به گروه کاملا سبز گردشگری تبدیل شود.
گروه توسعه انرژی، نفت و گاز لاوان از زیرمجموعه های هلدینگ گسترش صنایع و معادن 
ماهان وابسته به گروه مالی گردشگری است. گروه لاوان با بهره مندی از روش های نوین تولید 

و بهینه سازی انرژی جایگاه مهمی در اهداف بهره وری گروه مالی گردشگری ایفا می کند.

اخبار کوتاه 

ســخنگوی کمیســیون انرژی مجلس شورای 
اســامی گفت: اصاح قیمت حامل های انرژی 
برای جلوگیری از اتاف منابع ضروری اســت اما 
هر اقدامی در این زمینه نیازمند مطالعه جامع درباره 
همه ابعاد اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و 
امنیتی در کنار اقدامات جبرانی برای اقشار ضعیف 

است.
مصطفی نخعی درباره اصلاح یارانه حامل های انرژی اظهار 
کرد: موضوع اصلاح یارانه تخصیص داده شده به حامل های 
انرژی، موضوعی چند بعدی و دارای ابعاد مختلف اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی است و بدون توجه به هر 

کدام از این ابعاد، نمی توان تصمیم درستی گرفت.
وی بــا بیان اینکه هــر گونه تصمیم در خصــوص یارانه 
حامل های انرژی باید دارای یک چارچوب منطقی بوده و با در 
نظر گرفتن پیوست های مختلف رسانه ای فرهنگی و ... انجام 
شود، گفت: هرگونه اقدام شتاب زده در خصوص اصلاح یارانه 
حامل های انرژی می تواند تبعاتی مشابه اصلاح نرخ بنزین در 
آبان سال ۹۸ داشته باشد و خسارات زیادی را به کشور تحمیل 
کند. در آن مقطع هم لازم بود پیش از اقدام برای اصلاح نرخ 
بنزین، این موضوع برای مردم تشــریح شود و در عین حال، 

اقدامات جبرانی برای کاهش فشار بر مردم اتخاذ شود.
نخعی در ادامه به گــزارش آژانس بین المللی انرژی درباره 
اختصاص 7۰ میلیــارد دلار یارانه به حامل هــای انرژی در 
ایران اشــاره کرد و افزود: براســاس این گزارش ها، ایران در 
صدر کشــورهایی است که یارانه زیادی به حامل های انرژی 
اختصاص می دهند و متاسفانه باوجود پرداخت این حجم وسیع 

از یارانه، وضعیت قشرهای متوسط و ضعیف جامعه بهبود پیدا 
نکرده و این اقدامات موجب ارتقای رضایت عمومی نشده است.
سخنگوی کمیســیون انرژی مجلس یادآورشد: علاوه بر 
این از ســویی از شرکت های آب، برق و گاز می خواهیم که با 
قیمت های تکلیفی، خود را اداره کنند از ســوی دیگر مصرف 

کنندگان هم کماکان ناراضی هستند.
 اصاح یارانه انرژی نیازمند پیوست های

 اجتماعی-اقتصادی است
نماینده سربیشــه و نهبندان در مجلس شــورای اسلامی، 
اصلاح یارانه حامل های انرژی را بدون توجه به ابعاد دیگر آن 
را زیانبار دانست و افزود: مردم با گرفتاری و مشکلات اقتصادی 
زیادی مواجه هستند و در نتیجه سیاست های غلط دولت های 
گذشته، بسیاری از مردم زیر خط فقر زندگی می کنند. با توجه 
به این شرایط، هر گونه اصلاح یارانه حامل های انرژی باید با 
بررسی های جامع کارشناسی و به همراه پیوست های اجتماعی 

و امنیتی آن انجام شود.
نخعی، تفاوت قیمت بنزین، نفت و گاز و دیگر سوخت ها در 
ایران و کشورهای همسایه را مثال زد و افزود: قیمت ها در ایران 
در مواردی به قدری ناچیز است که محرک افزایش بهره وری 
و راندمان در مصرف کنندگان صنعتی انرژی نمی شود به طوری 
که اگر قیمت حامل های انرژی واقعی شود، شاید فعالیت خیلی 

از کارخانجات و نیروگاه ها صرفه اقتصادی نداشته باشد.
 وی بــا بیان اینکه نرخ پایین ســوخت و نرخ بهره وری به 
خودی خود عامل افزایش یارانه شده است، گفت: هدر رفتن 
منابع انرژی در همه حوزه ها مثل مصارف خانگی تا خودروها 
غیرقابل انکار است و به همین خاطر هم در صدر کشورهای 

پرمصرف جهان قرار گرفتیم و میزان مصرف سوخت ما تناسبی 
با میزان مصرف سوخت در دنیا ندارد.

 سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس گفت: از آنجا که درآمد 
سرانه مردم ما نسبت به درآمد سرانه دیگر کشورها پایین است، 
دولت برای کمک به مردم مجبور به دادن یارانه اســت. هر 
گونه تغییر در قیمت حامل های انرژی باید با در نظر گرفتن 
پیوست های مختلف آن انجام شود. مزیت ها باید به صورت 
شفاف به مردم گفته شود و لازم است فکری برای ارتقای درآمد 
سرانه مردم انجام دهیم. تا وقتی که فکری برای بهبود اقشار 
ضعیف و متوسط جامعه نکرده ایم، اصلاح یارانه حامل های 

انرژی ممکن است منجر به التهابات اجتماعی در کشور شود.
حامل های انرژی در کشورهای دیگر مشمول 

مالیات هستند
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با بیان 
اینکه مصرف انرژی در کشورهای دیگر مشمول مالیات است 
و کسانی که انرژی بیشتری مصرف کنند باید مالیات بیشتری 
بپردازند، خاطرنشان کرد: اینکه کم مصرف ها مشمول یارانه 
بیشتری شوند و پرمصرف ها مشمول یارانه نشوند و حتی مالیات 
بدهند کاملا منطقی و به عدالت نزدیک تر است. کشورهای 
توسعه یافته حتی هزینه تبعات محیط زیستی تولید و مصرف 

انرژی را نیز از مصرف کنندگان به ویژه پرمصرف ها می گیرند.
نخعی، وضعیت حامل های انرژی را تابعی از نابسامانی های 
ســال های اخیر در کلیت اقتصاد کشور ارزیابی کرد و افزود: 
در دولت گذشــته، قیمت ارز چند برابر شــد و به تبع آن باید 
قیمت حامل های انرژی هم چند برابر می شــد اما با توجه 
به کاهش قدرت خرید مردم در نتیجه وضعیت به وجود آمده، 
امکان افزایش قیمت حامل های انرژی وجود نداشت. تا وقتی 
که اقدامات جبرانی برای کمک به اقشار ضعیف پیدا نشود هم 

نمی توان قیمت حامل های انرژی را اصلاح و واقعی کرد.
نخعی گفت: واقعی نبودن قیمت سوخت، نه تنها باعث کاهش 
راندمان مصارف صنعتی،  خانگی، خودرویی و دیگر مصارف 
شده است بلکه به قاچاق سوخت نیز دامن زده است و هر مقدار 
که قیمت دلار بالاتر می رود شدت قاچاق سوخت از مرزهای 

کشور افزایش می یابد.
وی از دولت ســیزدهم خواست راه دولت های گذشته برای 
توجه به مسائل روزمره و غافل شدن از اصلاح ساختارها را ادامه 
ندهد و افزود: دولت های گذشته برای حل مشکلات روزمره 
کشــور، مشکلات بزرگتری برای کشور ایجاد کردند و دولت 
سیزدهم لازم است دنبال اصلاح ساختارهای بنیادین اقتصاد 
باشد و تا زمانی که بنیادهای اقتصاد کشور اصلاح نشود اصلاح 

دیگر بخش ها نتیجه پایدار نخواهد داشت.
سخنگوی کمیســیون انرژی یادآورشد: تثبیت قیمت ارز و 
ثبات قیمت عمومی کالاها برای یک بازه زمانی طولانی مدت 
موضوعی است که باید مورد توجه دولت قرار گیرد تا فعالان 
اقتصادی بتوانند با یک برنامه ریزی هدفمند به رشد اقتصادی 

کشور و حل مشکلات مردم کمک کنند.

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس:

اصلاح یارانه انرژی نیازمند اقدامات جبرانی برای اقشار ضعیف است

استنکاف دولت گذشته از اجرای قانون توسعه نفت و گاز به قوه قضائیه ارسال شد
نمایندگان مجلس شــورای اســامی با ارسال 
گزارش کمیسیون انرژی درباره استنکاف دولت 
گذشته از اجرای قانون توسعه نفت و گاز به قوه 

قضائیه موافقت کردند.
به گزارش شانا، نمایندگان در نشست علنی مجلس شورای 
اســلامی با اعمال ماده )2۳۴( در خصوص گزارش استنکاف 
رئیس جمهوری وقت و سازمان برنامه و بودجه کشور از اجرای 
قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات 
گازی با اســتفاده از سرمایه گذاری مردمی در صحن موافقت 
کردند و بر این اســاس گزارش این استنکاف به قوه قضائیه 

ارسال می شود.
گــزارش کمیســیون انرژی مجلــس درباره اســتنکاف 
رئیس جمهوری وقت و سازمان برنامه و بودجه کشور از اجرای 
قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات 

گازی با استفاده از سرمایه گذاری مردمی به شرح زیر است:
مقدمه:

یکــی از راهبردهایی که در حوزه انــرژی برای بی اثر کردن 
تحریم های ظالمانه آمریکا می تــوان به کار گرفت حمایت از 
توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات گازی است که 
با استفاده از سرمایه گذاری های مردمی و بخش خصوصی انجام 
می شود. این حمایت ها بی شک آثار قابل توجهی در ایجاد ارزش 
افزوده بخش نفت، جلوگیری از خام فروشی، افزایش صادرات 
غیرنفتی و ... دارد و تکمیل زنجیره ارزش افزوده در این حوزه در 
به دست آوردن سهم مناسب از ظرفیت فرآورش نفت و میعانات 

گازی نقش موثر و تعیین کننده خواهد داشت.
دستیابی به اهداف یادشده، افزون بر حمایت دولت از ابعاد فنی و 

مهندسی، نیاز به تسهیل گری دولت در بعد تأمین مالی نیز دارد و 
با توجه به اینکه پس از تصویب قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساسی، وزارت نفت نمی تواند بیش از 2۰ درصد 
سهام شرکت های پالایشگاهی یا پتروشیمی را داشته باشد، در 
عمل توسعه صنایع پایین دستی نفت به عهده بخش خصوصی 

گذاشته شده است.
طرح مسئله:

 قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت خام و میعانات 
گازی با استفاده از سرمایه گذاری مردمی در تاریخ ۹۸.۰۴.2۴ به 
تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. مستند به ماده 
)2( این قانون، دولت موظف است از طریق وزارت نفت نسبت 
به صدور و بازنگری مجوز طرح ها تا سقف 2 میلیون بشکه در 
روز و اعطای تنفس خوراک، از سرمایه گذاران بخش غیردولتی 
برای جذب سرمایه گذاری مردمی حمایت کند. همچنین طبق 
بندهای )ت( و )ث( مــاده ۳، تنفس خوراک برای اجرای این 
قانون صرفاً از محل سهم سالانه صندوق توسعه ملی در سقف 
سهم سالانه آن صندوق تأمین می شود و بازپرداخت تسهیلات 
تنفس خوراک صندوق توسعه ملی، پس از دوره تنفس مطابق 

مقررات صندوق انجام می شود.
آیین نامه اجرایی این قانــون در تاریخ ۹۸.۱۰.۱۸ به تصویب 
هیئت وزیران رســیده و در تاریخ ۹۸.۱۰.2۹ توسط معاون اول 
رئیس جمهوری ابلاغ شده است. پس از تدوین و ابلاغ آیین نامه 
اجرایی، وزارت نفت پس از فراخوان و بررسی مدارک متقاضیان، 
تعداد ۸ طرح احداث پالایشــگاه و پتروپالایشگاه نفت خام و 
میعانات گازی مجموعــاً به ظرفیت یک میلیون و ۴۶۰ هزار 
بشکه در روز و همچنین ۱2 طرح پیشنهادی برای بهینه سازی 

پالایشگاه های موجود را به عنوان طرح های واجد شرایط دریافت 
تسهیلات تنفس خوراک انتخاب کرده است. به استناد ماده ۱۶ 
آیین نامه اجرایی قانون، صندوق توسعه ملی مکلف بوده ظرف 
دو ماه پس از ابلاغ آیین نامه، جدول زمانی تعهدهای ناشی از 
 دوره تنفس را تهیه و برای تصویب به هیئت امنای صندوق ارائه 

کند.
تا زمان تصویب گزارش در کمیســیون که قریب یک و نیم 
سال از ابلاغ آیین نامه می گذرد )ابلاغ 2۹ دی ۹۸(، هیچ گونه 
اقدامی از سوی صندوق توسعه ملی و هیئت امنای آن صورت 
نگرفته و از آنجایی که تنفیذ مجوزهای صادره شــده توسط 
وزارت نفت منوط به تصویب جدول ســقف تعهدهای مالی 
تنفس خوراک در سال های آینده، توسط هیئت امنای صندوق 
است، متأســفانه اجرای قانون و آیین نامه مربوط و به عبارتی 
حمایت از توسعه صنایع پایین دستی سرمایه گذاری شده توسط 
مردم معطل تصمیم گیری هیئت امنای صندوق بوده و دبیرخانه 
 هیئت امنای صندوق و ریاست جمهوری در این خصوص قصور 

داشته اند.

طی ماه های گذشته تذکرات شفاهی و مکاتبات متعددی از 
سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی و کمیسیون انرژی 
بــا وزارت نفت، معاون امور مجلس رئیس جمهوری، صندوق 
توســعه ملی و سازمان برنامه و بودجه کشور انجام شده است 
و حتی در تاریخ ۹۹.۰7.۰۸ نیز تذکر کتبی از ســوی ۳۹ نفر از 
نمایندگان مجلس به رئیس جمهوری ابلاغ شده که متأسفانه 
راه به جایی نبرده است و موضوع حمایت از سرمایه گذاری های 
بخش خصوصی در این حوزه بسیار مهم به محاق رفته و قانونی 
که اجرای آن بسیار مورد تأکید و تذکر مقام معظم رهبری بوده 

بلااثر و معطل مانده است.
جمع بندی و اعام نظر:

مستند به تکالیف قانونی مصرح در ماده ۳ قانون و به ویژه ماده 
۱۶ آیین نامه اجرایی قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دستی 
نفت خام و میعانات گازی با اســتفاده از سرمایه گذاری مردمی 
ابلاغی ۹۸.۱۰.2۹ که اشــعار می دارد: مجموع ارزش تنفس 
خــوراک قابل پذیرش برای صنــدوق در دوره تنفس خوراک 
طرح ها در سال آینده از سهم صندوق تا سقف 2 میلیون بشکه 
در روز مطابق جدول زمانی خواهد بود که با پیشنهاد صندوق و 
با رعایت مفاد بند الف ماده ۳ قانون، ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ 
این آیین نامه برای تصویب به هیئت امنای صندوق ارائه خواهد 
شد، دبیر صندوق توسعه ملی و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور باید جدول زمانی موصوف را تهیه می کرد و برای تصویب 
به هیئت امنای صندوق ارائه می داد که متأسفانه با تقصیر ایشان 
تاکنون این جدول زمانی تهیه نشده و با قصور ریاست جمهوری 
به عنوان رئیس هیئت امنای صندوق، در دستور کار قرار نگرفته 

و مصوب نشده است. 

این مســئله علاوه بر تخلــف اداری، مصــداق تقصیرات 
 قابــل رســیدگی در محاکــم قضایــی بــه شــرح زیــر

 است:
الف: وصف مجرمانه )ترک فعل(

با عنایت به مفاد ماده ۵7۶ قانون مجازات اسلامی )تعزیرات( 
فصل دهم، تقصیرات مقام ها و مأموران دولتی: چنانچه هریک 
از صاحب منصبان و مستخدمین و مأموران دولتی و شهرداری ها 
در هر رتبه و مقامی که باشــند از مقام خود سوءاستفاده کرده 
از اجــرای اوامر کتبــی دولتی یا اجــرای قوانین مملکتی یا 
اجرای احکام یا اوامــر مقام های قضایی یا هرگونه امری که 
از طرف مقام های قانونی صادر شــده باشد، جلوگیری کند به 
 انفصال از خدمات دولتی از یک تا پنج ســال محکوم خواهد 

شد.
ب: تخلف اداری:

مســتند به مفاد ماده ۸ قانون رســیدگی به تخلفات اداری 
مصوب ۱۳72 در خصوص نقض قوانین و مقررات، کم کاری 
و ســهل انگاری در انجام وظایف محوله و سرپیچی از اجرای 
دستورها و نهایتاً ایجاد نارضایتی در ارباب رجوع با انجام ندادن 
یا تأخیر در انجام امور اســت که باید در کمیته های رسیدگی 
 به تخلفات اداری دســتگاه های مربوطه مورد رسیدگی قرار

 گیرد.
با توجه به مراتب ذکرشده و مفاد ماده 2۳۴ آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی، مصادیق تقصیر مقام های ذکرشده و 
تخلف اداری ناشی از استنکاف از اجرای قوانین و نقض قوانین 
کاملًا مشخص و محرز است که تقاضای بررسی و ارجاع به قوه 

قضائیه برای رسیدگی را دارد.

اکتشافات نفتی تا کجا پیش رفت؟
ایران با ثبت ۴.۷ میلیارد بشکه معادل نفت ذخیره هیدروکربوری 
قابل اســتحصال یعنی حدود یک چهارم مجموع اکتشاف های 
جهان در ســال ۲۰۱۹، توانست در رتبه نخست دنیا قرار گیرد 
و تاکنون با مجموع اقدام های انجام شده، اهداف برنامه پنجساله 
ششم اکتشــافی در حوزه کشــف ذخایر نفت و گاز بیش از 

۱۵۰ درصد تحقق یافته است.
از دستـاوردهای مدیریت اکتشاف در چند دهـه اخـیر می توان کشف ابر میادین 
نفت و گاز نظیر آزادگان و پارس جنوبی و همچنین عسلویه، یادآوران، تابناک، مدار، 
سپهر، خیام، چنگوله، کیش، خارتنگ، نام آوران و ارم را ذکر کرد. در یک جمله 
می توان گفت مدیریت اکتشاف با کشف خود دارای رتبه ۱ ذخایر گاز جهان و رتبه 
۴ ذخایر نفت دنیا را به خود اختصاص داده است. در این میان مدیریت اکتشاف 
با اولویت بندی توان اکتشافی هیدروکربنی سراسر ایران از اولویت ۱ تا 7، تمرکز 
عملیات اکتشاف که هزینه نسبتاً بالایی دارد را در اولویت ۱ تا ۳ گذاشته و همزمان 
در مناطق با اولویت ۴ تا 7 مطالعات جامع و سیستماتیک خود را که شامل تهیه 
نقشه های زمین شناسی، ژئوشیمیایی و مطالعات ژئوفیزیکی است، دنبال می کند.
 در این راســتا مطالعات جامعی در دشــت مغان، مکــران، تایباد و طبس و 
بخش هایی از ایران مرکزی، در مراحـل اولـیه صـورت گـرفته است و تاکنون 

تعداد ۶ مطالعه جامع در حوضه های رسوبی کشور و بیش از 2۳۰ برگ نقشه 
زمین شناسی رقومی تهیه شده است. این نقشه ها می توانند علاوه بر تأمین 
و پشتیبانی مطالعات جامع، در تمامی کارهـــای عـمرانی و تحقـیقاتی سایر 

سازمان های کـشور به کـار گرفـته شوند.
حجم نفت و گاز کشف شده در سال های ۱۳۹2 تا ۱۴۰۰ آن چنان بود که مقام 
نخست نفت و گاز در سال 2۰۱۹ در میان تمامی کشورهای جهان به ایران تعلق 
 گرفت؛ همچنین در مدت زمان مورد اشــاره در مجموع ۱۹ میدان مشتمل بر
 ۴۸ افق مخزنی جدید همچون نام آوران و یلدا و میادین گازی پازن و ارم کشف 

شــد که حجم نفت خام قابل استحصال این کشفیات ۳۳۰۳ میلیون بشکه و 
حجم گاز خشک قابل استحصال 72۸7۴ میلیارد فوت مکعب تخمین زده می شود.

هفت دکل روی موقعیت های اکتشــافی در حال حفاری هستند، چهار پروژه 
لرزه نگاری عملیاتی و چهار پروژه پردازش اطلاعات در حال اجرا بوده و ۱۱ پروژه 
مصوب ژئوفیزیکی در مرحله مناقصه است.همچنین در نیمه نخست سال جاری 
۳۶ حلقه چاه نفت و گاز تکمیل شــده و  طی این مدت 2۰۵۳ عملیات فنی و 
تخصصی در قالب ارائه خدمات یکپارچه صنعت حفاری محقق شده، از چاه های 
حفر شده در شش ماه گذشته پنج حلقه توسعه ای، یک حلقه اکتشافی و ۳۱ حلقه 
تعمیری تکمیلی بوده و متراژ ثبت شــده در این دوره  ۳2 هزار و ۴۵۸ متر بوده 

است.
ضرورت شناسایی ظرفیت های اکتشافی احصانشده

محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در خصوص اهمیت 
مدیریت اکتشاف در شرکت ملی نفت ایران و نقش حاکمیتی این بخش گفت: 
با توجه به تجمیع داده های بالادست صنعت نفت در مدیریت اکتشاف، مدیریت 

بهینه اطلاعات در این بخش بسیار حائز اهمیت و ضروری است.
وی با بیان اینکه تحت هر شرایطی، حداکثرسازی نرخ جایگزینی ذخایر نفت و 
گاز باید در دستور کار باشد، بر ضرورت مشخص بودن سهم تولید از اکتشافات 

جدید و ارائه اطلاعات اکتشــافات جدید با قطعیت بالا نیز تأکید کرد و گفت: 
هرچه اطلاعات ارائه شده به شرکت های بهره بردار قطعیت بیشتری داشته باشند، 
زمینه تدوین طرح جامع توسعه به شکل انعطاف پذیرتر و بهینه تر فراهم می شود.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، تداوم فعالیت های اکتشافی را حتی در مناطق 
جنوبی، جنوب غرب و مرکزی ایران ضروری برشــمرد و گفت: ظرفیت های 
اکتشافی احصانشده، چه در خشکی و چه در دریا وجود دارد و باید ضمن تلاش 
برای شناسایی ظرفیت ها، افزایش ضریب موفقیت اکتشاف را با بهره مندی از 

تجهیزات فناورانه در دستور کار قرار داد.
تاکید بر صادرات خدمات اکتشافی

خجسته مهر با بیان اینکه اکتشافات جدید باید متناسب با شرایط و مقتضیات وارد 
زنجیره شود، بر شناسایی ذخایر نامتعارف نفت و گاز نیز تأکید کرد و گفت: آمریکا 
برای اقتصادی کردن تولید ذخایر نامتعارف خود بود که نسبت به سیاستگذاری 
برای مدیریت قیمت نفت اقدام کرد و برای پیاده ســازی سیاســت های خود 
از ابزارهایی مانند تحریم و ...  بهره جســت.آنطور که مهدی فکور، مدیر جدید 
اکتشــاف شرکت ملی نفت ایران نیز اعلام کرده صادرات خدمات اکتشافی در 
دستور کار این شرکت قرار دارد و به نظر می رسد که قطار اکتشافات نفتی در این 

دوره نیز پر سرعت در حرکت باشد.

 کل محصولات پتروشیمی 
شهید تندگویان در داخل عرضه می شود

تعداد حقوق بگیران بالای 30 میلیون 
تومان در وزارت نفت اعلام شود

 پیگرانی هوشمند 10 خط لوله دریایی
 پارس جنوبی پایان یافت

مدیرعامل پتروشیمی شهید تندگویان: به منظور مدیریت یکپارچه سازیت و تولید ایمن و پایدارنایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در نامه ای به وزیر نفت:

مدیرعامل پتروشــیمی شهید تندگویان 
ضمن اشــاره به افزایــش ۱۰ درصدی 
تولیدات این مجتمع در هفت ماه امسال 
با  تندگویان  پتروشیمی شــهید  گفت: 
فــروش همه محصولات خــود در بازار 
داخلی، از شرکت های پیشرو در حمایت از 

تولید ملی است.
به گزارش شانا، سیدرضا قاسمی شهری در جریان 
بازدید مدیرعامل بانک تجارت از این مجتمع با اشاره 

به محصولات متنوع پتروشیمی شهید تندگویان اظهار کرد: با وجود محدودیت ها و مشکلات ناشی از 
تحریم و شیوع ویروس کرونا، کارشناسان شرکت دستاوردهای بسیار ارزشمندی را از ابتدای امسال تاکنون 
داشته اند که از جمله آنها می توان به افزایش ۱۰ درصدی تولید در هفت ماه امسال نسبت به مدت مشابه 

پارسال، بومی سازی قطعات و تجهیزات، ثبت رکوردهای تازه تولید و تنوع سبد محصولات اشاره کرد.
وی، عرضه همه محصولات این شرکت به بازار داخلی را همسو با حمایت از تولید ملی دانست.

مدیرعامل پتروشــیمی شهید تندگویان تصریح کرد: بی شک همراهی و همکاری بانک تجارت که از 
بانک های موفق و سرآمد در حمایت از صنعت کشور به ویژه صنعت پتروشیمی است، نقش ویژه ای در 
دستیابی به این موفقیت ها داشته که از همکاری صمیمانه همه زحمتکشان این بانک به ویژه مدیرعامل و 
اعضای هیئت مدیره قدردانی می کنم.هادی اخلاقی فیض آثار، مدیرعامل بانک تجارت نیز در این دیدار 
با اشاره به همکاری های گسترده این بانک و پتروشیمی شهید تندگویان از آمادگی بانک تجارت برای 

پشتیبانی بیشتر از فعالیت های این شرکت به ویژه در زمینه تولید و تحقیقات خبر داد.
وی افزود: پتروشیمی شهید تندگویان در عرصه نوآوری و تحقیق از شرکت های پیشرو و سرآمد پتروشیمی 
است و تنوع محصولات آن در سال ۱۴۰۰، همچنین تولید گرید چادر مشکی و دیگر گریدها در سال ۹۹ 

از جمله دستاوردهای مثال زدنی و ستودنی آن است.
مدیرعامل بانک تجارت اظهار امیدواری کرد با همت و پشتکار نیروهای جوان این شرکت شاهد پیشرفت 

روزافزون آن در زمینه های گوناگون تولید، محیط زیست و نوآوری باشیم.

نایــب رئیس کمیســیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسامی 
از وزیر نفت خواســت که اعام کند چه 
تعداد از افراد شاغل در وزارت نفت، بیش 
از ۳۰ میلیون تومــان به صورت ماهیانه 

دریافت می کنند.
متن نامه عباس مقتدایی نماینده مردم اصفهان در 

مجلس به جواد اوجی وزیر نفت به شرح زیر است:
»جناب آقای مهندس اوجی، وزیر محترم نفت

با سلام و احترام
اقدام جنابعالی در توقف شکایت از خبرنگارانی که وظایف خبری خود را انجام داده بودند، کاری شایسته 
و ارزنده بود. اینک باتوجه به انتشار فیش حقوقی یکی از کارکنان آن مجموعه از سوی برخی رسانه های 
کشور، خواهشمند است دستور فرمایید به طور دقیق و با صراحت به اینجانب اعلام شود که چه تعداد از افراد 

شاغل در وزارت نفت، رقمی بیش از ۳۰ میلیون تومان به صورت ماهیانه دریافت می کنند.
این درخواست در راستای اصل  ۸۶ و ۸۸  قانون اساسی از جنابعالی سوال می شود و انتظار می رود که 

با توجه به ساختار اتوماسیون در آن وزارتخانه در کمتر از ۴ روز پاسخ مزبور در اختیار اینجانب قرار گیرد.
بدیهی است قبل از طرح هرگونه سوال نمایندگان از وزرا، شایسته است که سوالات به صورت مکتوب 

مطرح شود و در صورت عدم پاسخگویی، به صورت سوال در کمیسیون و صحن علنی مطرح گردد.
از حسن توجه جنابعالی قدردانی می نمایم.«

چند روز پیش مقتدایی در نامه ای به وزیر نفت خواستار شد که در راستای حمایت از خبرنگاران با لحاظ 
کردن مصالح مرتبط با افکار عمومی، دستور توقف شکایت از خبرنگار )خوزستانی( صادر کند؛ خبرنگار 
خوزستانی در صفحه شخصی خود در توییتر ادعا کرده بود که بعد از انتشار نامه مربوط به استخدام های 

غیرقانونی در وزارت نفت، این وزارت خانه از او شکایت کرده است.
بعد از آن، مازیار هوشمند رییس خانه مطبوعات با انتشار توییتی اعلام کرد وزارت نفت شکایت خود از 

خبرنگار خوزستانی و سایر شکایت ها از رسانه ها را پس گرفته است.

به منظور مدیریت یکپارچه، تولید ایمن و پایدار خطوط لوله دریایی میدان گازی پارس 
جنوبی و ارزیابی وضع سامت خطوط و انتقال مداوم سیال گاز و میعانات گازی از سکو 
به پالایشگاه، عملیات پیگرانی هوشمند ۱۰ خط لوله دریایی این میدان گازی پایان یافت.
به گزارش شانا، حمیدرضا غفاری، جانشین بازرسی و حفاظت فنی معاونت عملیات و پشتیبانی این شرکت از 
پایان پیگرانی هوشمند ۱۰ سکوی دریایی پارس جنوبی خبر داد و با بیان اینکه این پروژه توسط یک پیمانکار 
داخلی و با مشارکت یک شرکت خارجی اجرا شده، درباره روند امضا و اجرای پیمان پیگرانی هوشمند خطوط 
لوله دریایی پارس جنوبی، گفت: شرح کار پیمان پیگرانی هوشمند MFL-TFI خطوط لوله دریایی، پس 
از رایزنی ها، مطالعات گسترده و مشاوره با شرکت های بین المللی مطرح در این زمینه و متناسب با شرایط مورد 
نیاز عملیاتی برای بررسی وضع داخلی خطوط لوله ۳2 اینچ حین سرویس ارتباطی بین سکوهای گازی پارس 
جنوبی و پالایشگاه های متناظر در خشکی در مدت دو سال تدوین و سرانجام پس از تأیید کمیته فنی بازرگانی به 
یک شرکت ایرانی با مشارکت شرکت خارجی به عنوان پیمانکار پروژه واگذار شد.وی درباره مزیت های پیگرانی 
هوشمند خطوط لوله گفت: این روش بازرسی قابلیت شناسایی عیب های سطوح داخلی و خارجی دیواره خطوط 
لوله اعم از انواع مختلف شامل خوردگی، ترک و عیب های مکانیکی در کل طول مسیر پیمایش را دارد.جانشین 
بازرسی و حفاظت فنی معاونت عملیات و پشتیبانی شرکت نفت و گاز پارس با اشاره به شرایط ویژه حاکم بر 
پروژه پیگرانی هوشمند خطوط لوله دریایی پارس جنوبی گفت: با توجه به فشردگی برنامه زمان بندی، بازه زمانی 
تعمیرات اساسی پالایشگاه ها و نیاز انجام به موقع امور پشتیبانی هوایی و دریایی در هرگونه شرایط جوی به منظور 
انجام به موقع عملیات پیگرانی هوشمند، همچنین وجود محدودیت زمانی تلاقی با فصول سرد سال و موانع 
مرتبط با اخذ مجوزهای لازم، پیگرانی هوشمند مجموعاً تعداد ۱۰ خط لوله دریایی انجام شده است.غفاری به 
عملیات راستی آزمایی و ارزیابی داده های پیگرانی هوشمند اشاره کرد و گفت: این عملیات شامل انجام حفاری 
روی خطوط در قسمت خشکی به  طول تقریبی 2۰۰ متر، پوشش برداری و متعاقب آن بررسی و اندازه گیری 
 )PAUT( تعدادی نقاط معیوب مطابق گزارش های اخذشــده از پیمانکار به روش آلتراسونیک آرایه فازی
 )FFS( بوده است.وی اظهار کرد: با نهایی شدن گزارش های فنی برپایه عواملی از جمله ارزیابی کارآمدی
ناهنجاری های )Anomaly( گزارش شده در طول مسیر خطوط لوله، محاسبات فشار ایمن، نرخ خوردگی، 
همچنین عمر باقی مانده برای هر خط براساس مکانیسم های تخریب خوردگی و مکانیکی مؤثر و فعال، سلامت 
خطوط لوله بررسی شد و اولویت های تعمیراتی برای انجام تعمیرات پیشگیرانه در دستور کار قرار خواهد گرفت.
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